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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

năm 2026, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2026 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật (PBGDPL); ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công 

chức, người lao động tại cơ quan.  

2. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ, thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, khai thác 

hiệu quả môi trường mạng, các nền tảng số và mạng xã hội; kết hợp hài hòa giữa 

hình thức trực tiếp và trực tuyến, từng bước nâng cao chất lượng từng bước đổi 

mới công tác PBGDPL của ngành Thanh tra. 

3. Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, 

nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn và nhu cầu xã hội; gắn công 

tác PBGDPL với việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; tăng cường phối hợp 

với các cấp, các ngành huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội 

tham gia công tác PBGDPL. 

4. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn 

chỉnh, khắc phục hạn chế, bảo đảm các mặt công tác được triển khai đồng bộ, 

thực chất, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác PBGDPL theo Kế hoạch số 

176/KH-UBND, Kế hoạch số 125/KH-UBND và các chương trình, đề án về 

PBGDPL, gắn với việc quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Tăng cường bám sát 

cơ sở, kịp thời hướng dẫn, giải đáp khó khăn, vướng mắc phát sinh trong tổ chức 

thi hành pháp luật; phát huy vai trò, tính chủ động của người dân, doanh nghiệp 

trong tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thi hành pháp luật. Bảo đảm sự gắn kết 

chặt chẽ giữa công tác PBGDPL với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tổ chức thi 

hành pháp luật, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm. 
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2. Tiếp tục đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức, cách thức PBGDPL. 

Chủ động, tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL. Tập trung 

trọng tâm vào việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL; tăng cường truyền thông, duy trì, vận hành hiệu quả hoạt động của 

Trang Thông tin điện tử, đăng tải cung cấp thông tin PBGDPL theo quy định 

của Luật Tiếp cận thông tin. Thường xuyên cập nhật, khai thác hiệu quả Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật; tăng cường sử dụng mạng xã hội, các ứng 

dụng trên thiết bị di động và các hình thức truyền thông phù hợp khác nhằm mở 

rộng khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật bằng các hình thức 

phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, bám sát nhiệm vụ được giao của ngành 

trong năm 2026, tập trung phổ biến, quán triệt nội dung các chỉ đạo, hướng dẫn 

của Đảng, Nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Các văn bản pháp luật thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ1; các văn bản pháp luật của ngành 

được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

Đặc biệt chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền về hiệu quả vận hành 

mô hình chính quyền địa phương hai cấp, làm rõ những kết quả đạt được trong 

tổ chức thi hành pháp luật, cải cách hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ 

người dân, doanh nghiệp. Gắn công tác tuyên truyền với việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị, qua đó khẳng định mô hình 

chính quyền địa phương hai cấp vận hành đồng bộ, thông suốt, hiệu lực, hiệu 

quả, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới. 

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, làm nổi bật tầm vóc chính trị, ý nghĩa lịch 

sử, chiến lược và tầm quan trọng của Đại hội XIV. Nhấn mạnh Đại hội XIV là 

sự kiện chính trị trọng đại, có ý nghĩa quyết định đối với tương lai phát triển của 

đất nước trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam sau 

40 năm tiến hành công cuộc đổi mới. Tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đến toàn thể công chức, người lao động 

về quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá 

hoại cuộc bầu cử, lợi dụng cuộc bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại 

đoàn kết dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước. 

Tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, đảng viên và 

người lao động, trong đó đề cao vai trò nêu gương của người đứng đầu các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị trong thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí. Việc 

tuyên truyền được thực hiện gắn với quán triệt ý nghĩa, tầm quan trọng và trách 

nhiệm thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí theo tinh thần chỉ đạo của đồng chí 

                                                                 
1 Luật Thanh tra năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật 

Tố cáo năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2025; và các nghị 

định hướng dẫn thi hành,…; các thông tư về tổ chức, hoạt động, quy trình nghiệp vụ của ngành Thanh tra,… 
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Tổng Bí thư Tô Lâm, góp phần xây dựng kỷ cương, kỷ luật hành chính và nâng 

cao hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn lực nhà nước. 

Chú trọng truyền thông chính sách đối với các chính sách có tác động lớn 

đến xã hội ngay trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định quy 

phạm của UBND tỉnh để kịp thời đưa chính sách vào cuộc sống. 

4. Tuyên truyền những sự kiện liên quan đến công tác xây dựng và thực 

hiện các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành trong 

công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực.  

5. Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 28/11/2025 của Tỉnh uỷ Lạng 

Sơn về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn năm 

2026; trong đó tập trung triển khai 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tiếp công dân, xử 

lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác 

phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bảo đảm đúng chỉ tiêu, chất lượng 

và hiệu quả. 

6. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật liên quan 

trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp trên trang 

thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh, mạng xã hội.  

7. Tham gia 01 Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên địa bàn toàn 

tỉnh theo Kế hoạch của UBND tỉnh. 

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 36/KH-HĐPH ngày 

12/5/2011 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về thực hiện “Ngày Pháp luật” 

trong các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh. Việc 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được lồng ghép chặt chẽ với 

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan qua đó góp phần lan 

tỏa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, từng bước hình thành 

chuẩn mực trong nhận thức, thái độ và hành vi ứng xử của các chủ thể trong xã 

hội. 

9. Tăng cường truyền thông, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

hộ kinh doanh nhằm quán triệt chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về 

phát triển kinh tế tư nhân; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và 

thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa và đội ngũ tư vấn viên pháp luật cấp tỉnh. Tổ chức hội nghị tập huấn lồng 

ghép, trong đó tập trung phương pháp đối thoại hai chiều, kết hợp cung cấp, trao 

đổi kiến thức pháp luật cơ bản trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với 

giải quyết các tình huống, vụ việc, khó khăn, vướng mắc pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành về việc lập dự toán, quản lý, 

sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ triển khai thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch, đồng thời tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả kết quả triển 

khai, thực hiện công tác PBGDPL theo quy định. 

2. Trên cơ sở kế hoạch này, các phòng Nghiệp vụ căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng tổ chức thực hiện tốt công tác 

PBGDPL năm 2026. 

3. Giao Văn phòng tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác 

PBGQPL định kỳ 6 tháng, 01 năm theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Văn phòng, các phòng NV; 

- Lưu: VT(PTKL). 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

Nguyễn Mai Loan 
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